
Fenologia: continua l’invaiatura delle olive. 

Nella scorsa settimana, tra venerdì 16 e sabato 17 sono giunti circa 60 mm di 

piogge, che hanno portato a reidratare i terreni e le piante, anche se mancano 

ancora importanti quantitativi per raggiungere le medie annue attese. 

L’indice idoneo per la raccolta è compreso tra il 3,5 e il 5 
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Area I. Jaèn 

Cesena 1,74 

Forlì 1,78 

Longiano 1,62 

Bertinoro 1,69 

Montiano 1,53 

Ronco Freddo 1,63 

Savignano sul Rubicone 1,71 

Media 1,67 
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Le varietà precoci, 

come leccini e 

pendolini, si 

hanno stati di 

maturazione più 

avanzati. 
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Area I. Jaèn 
Gras-

so Umidità 

Cesena 1,96 12,21 57,35 

Forlì 2,12 12,75 55,42 

Longiano 1,88 12,15 56,12 

Bertinoro 1,95 11,23 57,66 

Montiano 1,76 10,75 57,72 

Ronco Freddo 1,85 11,33 56,65 

Savignano sul Rubicone 1,93 10,75 57,45 

Media 1,92 11,60 56,91 
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Il penetrometro fornisce un valido indice per la determinazione della 

durezza della polpa (lavorando in pressione) mentre il dinamometro 

della forza per lo stacco dell'oliva dal ramo (lavorando in trazione)  
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PENETRO-

METRO 
    

DINAMOME-

TRO 
    

VARIETA' 

MISURAZIONE PE-

NETRAZIONE POL-

PA 

VALORE 

OTTI-

MALE   

MISURAZIONE 

FORZA DI STACCO 

VALORE 

OTTI-

MALE   

U.M. GR/MM²     GR/MM²     

LECCINO 650 
>300 

<400 
  100 

>550 

<650 
  

CORREG-

GIOLO 
630 

>250 

<350 
  750 

>400 

<500 
  

FRANTOIO 710 
>250 

<350 
  850 

>400 

<500 
  

PENDOLINO 500 
>200 

<250 
  1100 

>600 

<700 
  

MORAIOLO 630 
>350 

<400 
  1050 

>700 

<800 
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MORAIOLO 

Ancora limitate le catture d’adulti di Mosca 

e le infestazioni, con presenza di uova e 

larve di prima e seconda età. 

Preoccupa la presenza della Margaronia, 

che sta sempre più allargando l’area 

d’infestazione, con danni agli apici 

vegetativi di germogli e di nuove foglie e si 

sta notando anche qualche caso di attacco 

su olive. 

Il passaggio climatico verso una situazione pre autunnale con 

temperature diurne ancora calde e l’aumento dell’umidità favoriscono le 

aggressioni da parte di questi due insetti, così, per contenerne la 

popolazione e i danni, sia della Mosca e sia della Margaronia, comunque 

anche per una pulizia contro altri parassiti, si consiglia, per chi non ha 

ancora eseguito l’intervento fitosanitario proposto la settimana scorsa, di 

attuarlo a breve, utilizzando sostanze attive come Acetamiprid, o di 

Flupyradifurone (Sivanto), o Centaniprole (Exirel Bait), questi due ultimi 

non sono inseriti nel disciplinare di lotta integrata della regione Emilia-

Romagna 2022. 

Chi utilizza l’adulticida Spinosad esche, se non già eseguito, dopo le 

ultime piogge deve ripristinare la copertura attrattiva dell’insetticida, 

come pure, se usati, vanno controllate le coperture delle polveri di 

basalto, caolino, zeolite, gesso agricolo, eventualmente va ripetuto il 

trattamento. 

 

Situazione fitosanitaria 
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MORAIOLO 

Parassiti fungini 

Occhio di pavone (Spilocaea 

oleaginea), Piombatura dell’olivo 

(Mycocentrospora cladosporoides), 

Lebbra dell’olivo (Colletotrichum 

gleosporioides); l’abbassamento 

delle temperature notturne, la 

prolungata bagnatura fogliare, 

l’elevata umidità favoriscono lo 

sviluppo di parassiti fungini, 

particolarmente negli oliveti dove, 

storicamente, hanno fatto sentire la 

loro presenza. È ancora possibile compiere un trattamento con prodotti 

rameici, utile anche come deterrente alle ovideposizioni della Mosca 

dell’olivo e a limitare la diffusione della Rogna dell’olivo (Pseudomonas 

savastanoi). 
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